
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

1280 30/08/2024

Proposta Numero 1361

Area Affari Generali - Servizi alle Persone

Ufficio di Piano per la Gestione Associata dei Servizi Socio Assistenziali

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL’ART. 154 DEL D.LGS. 36/2023, 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALL’ATTUAZIONE, MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DEI 
PROGETTI DELL’UFFICIO DI PIANO AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE N. 5 TRANI – BISCEGLIE FINANZIATI CON FONDI 
COMUNITARI, NAZIONALI, REGIONALI, DI AMBITO E 
COMUNALI – PROROGA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE OFFERTE E RETTIFICA DISCIPLINARE DI GARA



IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dalla responsabile del procedimento dott.ssa 
Valeria Rinaldi, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel 
sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

DATO ATTO CHE:
- la L.R. della regione Puglia n. 19 del 10/07/2006 prevede l’approvazione di un Piano 

Regionale delle Politiche Sociali su base triennale e con questo provveda al riparto delle 
risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali, del Fondo Nazionale Non Autosufficienza e 
del Fondo Globale Socioassistenziale, per le relative annualità di competenza, al fine di 
finanziare i Piani Sociali di Zona di tutti gli ambiti territoriali pugliesi;

- la Del. G.R. Puglia n. 353 del 14/03/2022 approva il V Piano Regionale delle Politiche 
Sociali per il triennio 2022-2024;

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024, relativo ai servizi e interventi da attuare nell’Ambito 
Sociale Territoriale N. 5 Trani-Bisceglie, è stato ratificato con Delibera del Consiglio 
Comunale di Trani n. 93 del 30/11/2022 e Delibera del Consiglio Comunale di Bisceglie n. 
157 del 23/12/2022;

- in applicazione della LR. 19/2006, nonché dell’attuativo e vigente Piano Regionale delle 
Politiche Sociali, adottato con Del. G.R. n. 353 del 14/03/2022, è stato approvato in 
Conferenza di Servizi il 15 febbraio 2023 il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito 
territoriale Sociale di Trani-Bisceglie;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 88 del 30/01/2024 con la quale sono stati 
nominati il RUP e il GRUPPO DI LAVORO per l’affidamento del servizio di supporto all’ attuazione, 
monitoraggio e rendicontazione dei progetti dell’ufficio di piano ambito territoriale sociale n. 5 
Trani-Bisceglie finanziati con fondi comunitari, nazionali, regionali, di ambito e comunali;

RILEVATO che con determina dirigenziale n. 203 del 22/02/2024 è stato approvato il Livello Unico 
di Progettazione, relativa alla procedura di gara aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo 
Quadro, ai sensi dell’art. 154 del d.lgs. 36/2023, per l'affidamento del servizio di supporto all’ 
attuazione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti dell’ufficio di piano ambito territoriale 
sociale n. 5 Trani-Bisceglie finanziati con fondi comunitari, nazionali, regionali, di ambito e 
comunali, che sarà aggiudicato, per la durata di 48 mesi, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa;

RILEVATO che con la Decisione a contrarre n. 445 del 03/04/2024, tra l’altro:
- è stata indetta, a mente del combinato disposto di cui all’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e all’art. 

192 del D.Lgs. 267/2000, procedura aperta telematica ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 
finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 154 del D.Lgs. 36/2023, 
per l’affidamento del servizio di supporto all’attuazione, monitoraggio e rendicontazione dei 
progetti dell’Ufficio di Piano Ambito territoriale sociale n. 5 Trani – Bisceglie finanziati con 
fondi comunitari, nazionali, regionali, di ambito e comunali;

- sono stati individuati i requisiti, le clausole essenziali ed i criteri di valutazione della 
procedura di cui sopra;

- venivano affidati alla Stazione Unica Appaltante Comunale, ai sensi di quanto sancito 
dall’art. 3 del predetto Disciplinare, le fasi di gestione della procedura di gara e dello 
svolgimento delle attività indicate nel citato articolo per la fase di affidamento;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1137 del 29/07/2024 con cui l’Area Affari Generali - 
Servizi alle Persone del Comune di Trani:



- ha stabilito di attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi mediante 
procedura aperta telematica ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 finalizzata alla conclusione di 
un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 154 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio 
di supporto all’attuazione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti dell’Ufficio di Piano 
Ambito territoriale sociale n. 5 Trani – Bisceglie finanziati con fondi comunitari, nazionali, 
regionali, di ambito e comunali;

- ha rettificato il gruppo di lavoro ex art. 45 del D.Lgs 36/2023 e allegato I.10 per l’intervento 
di cui sopra, nominando la dott.ssa Valeria Rinaldi, quale responsabile per la fase di 
affidamento della gara;

DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 1143 del 30/07/2024 con cui l’Area Affari 
Generali - Servizi alle Persone del Comune di Trani ha approvato gli atti di gara;

PRESO ATTO che tramite l’apposita funzionalità della Piattaforma “Appalti&Contratti”, in data 
02/08/2024 è stato acquisito il seguente CIG riferito alla procedura: B2B135F4B8;

RILEVATO che, in riferimento alla procedura de quo, sono stati stabiliti i seguenti termini:
 data termine richiesta chiarimenti: 30/08/2024;
 data termine risposta chiarimenti agli operatori: 03/09/2024;
 termini per la presentazione delle offerte: 09/09/2024 ore 12:00;
 apertura plichi: 11/09/2024 ore 10:00;

CONSIDERATO che, nei termini stabiliti per le richieste di chiarimenti, alcuni operatori economici 
interessati hanno trasmesso, secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara, apposita 
richiesta di proroga dei termini di gara indicati;

VALUTATO di accogliere le richieste di proroga, al fine di permettere ai concorrenti di predisporre 
la migliore offerta in linea con le esigenze della Stazione Appaltante ed in considerazione 
dell'attuale periodo di limitata operatività aziendale dovuto alla pausa estiva;

RILEVATI, inoltre, alcuni refusi all’interno del Disciplinare di gara approvato che si intende 
rettificare;

RICHIAMATI i seguenti atti:
 disposizione sindacale nr. Generale 113 del 31/08/2023 con la quale si conferisce al Dott. 

Alessandro Nicola Attolico l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali - Servizi alle 
Persone;

 con Delibera di Consiglio Comunale n.109 del 28/12/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026;

 con Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 30/01/2024 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

 con Delibera di Consiglio Comunale n.8 del 30/01/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 - 2026;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 04/03/2024 è stato approvato il Piano Integrato 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024-2026;

 con deliberazione di Giunta comunale n.29 del 26 marzo 2024, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, 
del d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 05/04/2024, è stato approvato lo schema a 
del Rendiconto di gestione dell’esercizio 2023, con tutti gli allegati previsti per legge;

VISTI:



- l’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure aperte;
- l’art. 88 del D.Lgs. 36/2023 che garantisce la disponibilità digitale della documentazione di 

gara;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267;
- Il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e Circolari ANAC;
- La L. 328/2000;
- Il Regolamento Comunale in materia di appalti e contratti;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente dott. Alessandro 
Nicola Attolico esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs.18 agosto 
2000, n.267, e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) DI STABILIRE i nuovi termini di gara come segue:
 data termine richiesta chiarimenti: 20/09/2024;
 data termine risposta chiarimenti agli operatori: 24/09/2024;
 termini per la presentazione delle offerte: 30/09/2024 ore 12:00;
 apertura plichi: 01/10/2024 ore 10:00;

1) DI APPROVARE il Disciplinare di gara rettificato e allegato materialmente alla presente 
Determinazione;

2) DI PRECISARE CHE il presente provvedimento:

 non comporta impegno di spesa;
 ha efficacia a far data dalla sua adozione;
 è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

3) DI DARE ATTO CHE ai sensi degli artt. 27 e 85 del D.Lgs. 36/2023, verrà data pubblicità del 
presente provvedimento attraverso le apposite funzioni della Piattaforma “Appalti&Contratti” e 
secondo le modalità previste dal Codice;

4) DI DARE ATTO CHE, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

X Altro:

5) DI SIGNIFICARE che, ai sensi della legge 24.08.1990, n. 241, art. 3 c. 4, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al TAR Puglia-Bari, nonché ricorso straordinario 



dinanzi al Presidente della Repubblica nelle modalità previste per legge e, in particolare entro i 
termini di cui al Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104.

6) DI DARE ATTO CHE il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/00

- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 
corruzione

- l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione

- L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta 
obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente  
ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005


